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Úvod

Spojené státy americké lze označit za vítěze studené války a zemi, která

po skončení tohoto konfliktu získala v mezinárodním systému výsostné

postavení – stala se globální supervelmocí. Rozpad bipolárního uspořádání světa

však neznamenal jen upevnění mocenské pozice Spojených států, na

mezinárodní scéně se začali stále více prosazovat i noví aktéři, kteří v období

studené války hráli druhotnou roli. V dnešním multipolárním světě můžeme

Spojené státy označit spíše za eminentní světovou mocnost, než osamocenou

supervelmoc, kdy se o to významným dílem zasluhují i právě zmiňovaní noví

aktéři, takzvané nové rostoucí mocnosti, které mají neopomenutelný potenciál

promlouvat do globální politiky a omezovat tak pozici Spojených států a dalších

současných velmocí. Tyto nové mocnosti mají předpoklad obrovského

mocenského růstu a je třeba s nimi do budoucna počítat jako s potenciálními

novými světovými mocnostmi. Za rostoucí mocnosti jsou v současnosti

nejčastěji označovány Brazílie, Indie, Čína, Írán či Jihoafrická republika.

Vztahy Indie, jakožto jedné z těchto rostoucích mocností, a Spojených

států amerických byly během studené války limitovány indickým odmítáním

participovat v některém ze dvou mocenských bloků. Jasným důkazem toho bylo

členství Indie v Hnutí nezúčastněných státu. Navíc díky pozdějšímu příklonu

Indie k Sovětskému svazu na začátku 70. let 20. století se šance na možnost

vzájemné indicko-americké spolupráce snížila na úplné minimum. Renesance

těchto vztahů přišla až s koncem studené války na počátku 90. let 20. století.

S rozpadem Sovětského svazu přišla Indie o svého spojence, zároveň však díky

úspěšným ekonomickým reformám nastartovala svůj hospodářský růst. Indie

začala usilovat o větší vliv na mezinárodní scéně, cítila se však izolovaná a

ohrožovaná rostoucí Čínou, potřebovala nového spojence. Pro Spojené státy

získávala oblast Indického oceánu stále větší význam a budování partnerství

s Indií, potenciální budoucí mocností, která zastávala, na rozdíl od Pákistánu a

Číny, stejné demokratické hodnoty a ideály, se ukázalo jako vhodný krok jak
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projektovat v tomto regionu své zájmy. Sbližování dvou největších demokracií

tak mohlo začít.

Cílem této práce je analýza zahraniční politiky Spojených států

amerických vůči Indické republice se zaměřením na bezpečností dimenzi

společných vztahů, a to v období od roku 1993 do počátku roku 2015. Rok 1993

jsme jako počátek zkoumaného časového úseku zvolili především z důvodu

nástupu Billa Clintona do prezidentského úřadu, s nímž je spojováno značné

zlepšení americko-indických vztahů a počátek vzájemné bezpečnostní

spolupráce. Konec zkoumaného úseku, začátek roku 2015, se váže k druhé

Obamově návštěvě Indie, která je zatím poslední významnou událostí v rámci

vzájemných vztahů. Tato práce je koncipovaná jako jednopřípadová studie, kdy

jsme k naplnění cíle využili metody analýzy a pro tento účel jsme si stanovili

následující výzkumné otázky: Jaký byl přístup Spojených států amerických vůči

Indii v bezpečnostní oblasti za administrativ prezidentů Billa Clintona, George

W. Bushe a Baracka Obamy? Které události a faktory v tomto období zahraniční

politiku Spojených států amerických vůči Indii ovlivňovaly?

Tato práce je členěna do tří částí. V první teoretické části se budeme

zabývat koncepty souvisejícími s mocenským postavením Spojených států a

Indie. Nejprve představíme pojem moc, z jehož základu následující koncepty

vycházejí. Navážeme tedy konceptem světové mocnosti a nové rostoucí

mocnosti. V druhé části budeme do námi vybraných konceptů z teoretické části

dosazovat data související s námi zkoumanými zeměmi, abychom potvrdili, či

vyvrátili, zda jsou Spojené státy světovou mocností a zda je Indie novou rostoucí

mocností.

Třetí částí je samotná analýza zahraniční politiky Spojených států

amerických vůči Indii se zaměřením na bezpečností oblast. První kapitola třetí

části této práce se bude zabývat historickým pozadím indicko-pákistánského

konfliktu a vztahy Spojených států s Indií do konce studené války, tedy do

začátku námi zkoumaného období. Podkapitolu o indicko-pákistánském

konfliktu jsme zařadili především z důvodu pochopení příčiny sváru mezi těmito
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zeměmi, jelikož tento spor přetrvává i do současnosti a jak je dále v práci vidět,

stále ovlivňuje zahraniční politiku Spojených států vůči oběma zemím.

Podkapitola o studenoválečných vztazích mezi Spojenými státy a Indií má za cíl

podat stručný popis toho, jak k sobě oba aktéři před námi zkoumaným obdobím

přistupovali, a na jehož základě můžeme dále zaznamenat proměnu přístupu

v zahraniční politice obou zemí, která začátkem 90. let 20. století započala.

Následující kapitoly se již věnují zahraniční politice Spojených států vůči Indii

v námi vymezeném období. Kapitoly jsou členěny dle administrativ tří

amerických prezidentů, jmenovitě Billa Clintona, George W. Bushe a Baracka

Obamy. Jednotlivé administrativy jsou členěny do podkapitol dle významných

událostí a oblastí bezpečností spolupráce, které měly v daném období zásadní

vliv na vzájemné vztahy.

Při zpracování této práce jsme využívali převážně cizojazyčných,

konkrétně anglických zdrojů, neboť problematika světových mocností a nových

rostoucích mocností, stejně jako bezpečnostní vztahy Spojených států

amerických a Indie, jsou v českém prostředí reflektovány poměrně málo.

V teoretické části jsme se opírali převážně o literaturu významných teoretiků

v oblasti mezinárodních vztahů. V analytické části jsme čerpali nejčastěji

z internetových článků, vládních zpráv a analýz výzkumných institutů, neboť se

jedná informace poměrně nové a aktuální, které nebyly doposud knižně

publikovány.
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1 Teoretická část

V teoretické části této bakalářské práce se budeme zabývat dvěma

koncepty, které mají za cíl charakterizovat Spojené státy americké a Indii. Jedná

se o koncept světové mocnosti a koncept rostoucí mocnosti. Už v tomto bodě

však nutno podotknout, že terminologie je v obou případech značně chaotická,

neexistuje zde jednotný konsensus, stejně jako přiřazení daného státu do

konkrétní úrovně mocenské pyramidy se liší autor od autora.

1.1 Moc

Pro charakteristiku světové mocnosti a nové rostoucí mocnosti je nejprve

potřeba si definovat základní pojem, ze kterého oba termíny přímo vycházejí, a

tím je moc. Hlavní představitel realistické školy teorie mezinárodních vztahů

Hans Morgenthau (Morgenthau dle Holsti 1964: 179) považuje moc za základní

složku politiky. Dle něj je veškerá politika pouze bojem o moc. Touha po moci či

ovládání je základní lidskou přirozeností a bez ohledu na záměry vlády je

bezprostředním cílem každého státu právě zisk moci.

Strukturální realismus Johna Mearsheimera vychází z Morgenthauova

pojetí moci a dále ho rozvíjí. Dle něj všechny státy systému touží nejen po zisku

moci, ale usilují o takové množství moci, aby mohli zaujmout pozici globálního

hegemona. Touha po moci však nevychází z lidské přirozenosti, je řízena jednou

zásadní potřebou, a tou je potřeba přežít (Mearsheimer 2001: 43). Mearsheimer

ztotožňuje moc především s velikostí armády a možností uškodit ostatním

státům. Moc dělí na takzvanou latentní a vojenskou. Latentní mocí jsou veškeré

socioekonomické součásti, které dovolují státu budovat armádu, tvoří ji tedy

počet obyvatel a bohatství země (ekonomická síla státu). Z výše popsaného

vyplývá, že latentní moc vede přímo k moci vojenské. Vojenskou moc, jak už se

samo nabízí, Mearsheimer definuje čistě jako armádní kapacity státu. I v době

atomových zbraní je dle něj stále nejvýznamnější součástí vojenské síly pozemní
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armáda, pěchota, kterou dále doplňuje letectvo a námořnictvo (Mearsheimer

2001: 44).

Tammen a kolektiv autorů charakterizují moc jako schopnost přinutit

protivníka ke splnění našich požadavků. Zdroje této moci můžeme nalézt ve

třech oblastech: v počtu obyvatel, kteří mohou pracovat a bojovat, ekonomické

síle státu a efektivnosti politického systému. Síla státu je pak složena z těchto tří

faktorů a schopnosti promítat svůj vliv za hranice státu. Přestože je počet


[…]


setkávání lídrů obou zemí, kdy se Obama s Módím setkali v rozmezí čtyř měsíců

hned dvakrát. Společné prohlášení o počátku nové etapy americko-indických

vztahů deklarovali oba lídři podpisem nové smlouvy o obrané spolupráci v lednu

tohoto roku.

Z naší analýzy vyplynulo, že přístup jednotlivých amerických

administrativ v zahraniční politice vůči Indii byl poměrně odlišný. Clintonova

administrativa se soustředila na pravidelná setkání a tvorbu bezpečnostní agendy

pro budoucí spolupráci, v otázce jaderných zbraní však Indii nepodporovala a

cílila k indickému podpisu smlouvy NPT. Bushův aktivní přístup zahrnoval co
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největší možnou americko-indickou spolupráci a na rozdíl od Clintona Indii

podporoval i v jaderné otázce. Obamova politika postrádala až na obnovený

strategický dialog významnější posun v bilaterálních závazcích, značné naděje na

zlepšení jsou však vkládány do spolupráce s novou indickou vládou.

Druhá výzkumná otázka se zabývala událostmi a faktory, které ve

zkoumaném období ovlivňovaly zahraniční politiku Spojených států vůči Indii.

U Clintonovy administrativy je třeba zmínit už samotné ukončení bipolárního

konfliktu, díky kterému bylo konečně umožněno navázání bližších vztahů s Indií.

Negativně se na americkém přístupu podílely indické jaderné testy z roku 1998.

Spojené státy testy ostře odsoudily a okamžitě na Indii uvalily sérii sankcí. Tento

postoj přetrval až do konce Clintonova funkčního období. V návaznosti na

jaderné testy je třeba zmínit kárgilský konflikt. Přestože indicko-pákistánský

konflikt probíhal přerušovaně už od vzniku obou států v roce 1947, ve střetu

z roku 1999 proti sobě poprvé stáli aktéři disponující jaderným arzenálem.

Hrozba nukleární války přinutila Spojené státy k rychlému jednání v podobě

aktivní participace z pozice mediátora.

Prvním faktorem, který ovlivňoval Bushův přístup k Indii, byl pro

Spojené státy stále větší strategický význam oblasti jižní Asie a přilehlého

Indického oceánu. Bushova politika byla ovlivněna obavami z rostoucí Číny,

strategii pro její vyvažování Bush nalézal právě v partnerství s Indií. Zcela

zásadní vliv na americko-indické partnerství měly události z 11. září 2001.

Teroristické útoky zasadily Bushově administrativě těžkou ránu a ovlivnily

americko-indické vztahy dvojím směrem. Negativně se Indie stavěla

k obnovenému americkému zájmu v Pákistánu, který se pro boj s teroristickými

organizacemi působícími na afghánském území stal strategicky velmi důležitým.

Zároveň se však následný boj proti terorismu stal jednou z nejdůležitějších

oblastí americko-indické bezpečnostní spolupráce. Teroristické útoky v Indii

z prosince 2001 navíc eskalovaly v další indicko-pákistánskou krizi a Spojené

státy, podobně jako v případě kárgilské války za Clintonovy administrativy,

musely odvracet hrozbu nukleárního střetu.
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 Není zřejmé, co stálo za počátečním přehlížením Indie Obamovou

administrativou, následné státní návštěvy a obnovení strategického dialogu však

značily, že nešlo o nic závažného. To pozdější stagnace vzájemných vztahů měla

svou jasnou příčinu. Tou se stal indický zákon o odpovědnosti za jaderné škody

z roku 2010, který výrazně zkomplikoval, ne-li přímo znemožnil, participaci

amerických firem na civilních jaderných projektech. Tento zákon pozastavil

finální fázi implementace dohody o civilní jaderné spolupráci, jež se stala

vrcholem předchozí americké administrativy. Velkým dílem se na poměrně

upadající vztahu podílela i slábnoucí vláda premiéra Singha, která se soustředila

spíše na domácí problémy (nízký ekonomický růst, korupční skandály), než aby

vkládala energie do prohlubování americko-indické spolupráce. Ačkoliv je

poměrně brzy na posouzení, jak významným faktorem bude pro americko-

indické vztahy nová indická vláda, během necelého roku Módího úřadování

zatím došlo k znatelnému posunu směrem k lepším bezpečnostním vazbám.

Vztahy Spojených států amerických a Indie prošly za necelých sedmdesát

let své existence, od vzniku nezávislé Indie, značnou proměnou. Především

posledních dvacet let spolu obě země navazují poměrně úspěšné vztahy, které

mají značný potenciál. Můžeme tak očekávat, že strategické partnerství

nejvyspělejšího státu světa a nadějné rostoucí mocnosti bude mít v budoucnu na

mezinárodní scéně silný vliv.
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Resumé

After the end of the Cold War, the international system had to face many

changes. One of these changes was the emergence of new rising powers, which

could not fully implement their interests during the bipolar conflict. The topic of

this bachelor thesis is the foreign policy of the United States of America towards

the new rising power – India. The aim of this work is to analyze the foreign

policy of the United States of America towards India with focus on the security

dimension of joint relations in the period from 1993 to early 2015.

The theoretical part introduces two concepts that are related to the power

status of both countries. The first one is concept of great power; the second one

is concept of new rising power. In the next part, we apply these concepts to both

countries to confirm or disprove their power status.

The last part is the analysis of the foreign policy of the United States

towards India. Firstly, we describe the historical background of the Indo-

Pakistani conflict and the Indo-American relations until the end of the Cold War.

Then, we focus on the events and factors that influenced US policy towards India

during the administration of Bill Clinton, George W. Bush and Barack Obama.

The emphasis is given to the security cooperation and important events that have

influenced this area.

The interrelationship of the United States and India in the course of last 22

years has undergone a major transformation. Each administration had a slightly

different approach, but the development of mutual relations is still characterized

as highly positive. Deepening strategic partnership of these states has huge

potential to affect international system in the future.
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