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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je „analýza zahraniční politiky Spojených států amerických vůči Indické republice se zaměřením na bezpečností dimenzi společných vztahů, a to v období od roku 1993 do počátku roku 2015“ (s. 2). Cíl práce byl úspěšně naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autor si zvolil v současnosti dosti populární téma, které se týká nových mocností v mezinárodním systému. Ačkoli se zdá, že práce, v jejímž rámci autor analyzuje zahraniční politiku USA, není příliš náročná na zpracování, opak je pravdou, neboť se autor musel vypořádat jednak s nesnadnou konceptualizací základních pojmů a následně téma uchopit tak, aby v zadaném rozsahu práce dokázal zachytit podobu a případnou proměnu vztahu USA vůči Indii. Autor si toto široké téma vhodně omezil jak časově, a to na období let 1993 až 2015, tak tematicky, a to na oblast bezpečnostních vztahů obou zemí.
Práce je logicky strukturována na teoretickou a prakticou část, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a autor v úvodu jasně vysvětluje jak zařazení jednotlivých kapitol do práce, tak zvolené zkoumané období. V teoretické části práce se autor obstojně vypořádal s velmi komplikovanou problematikou konceptualizace pojmů „světová mocnost“ a „nová rostoucí mocnost“, s nimiž dále pracuje v empirické části práce. Empirickou část práce autor rozdělil chronologicky do několika kapitol, v jejichž rámci se věnuje proměnám postoje USA vůči Indii v oblasti bezpečnostních vztahů. I tato část práce je vydařená a v závěru práce autor jasně a srozumitelně zodpovídá dvě výzkumné otázky, které si položil v úvodu. I díky povedenému závěru lze konstatovat, že autor bez problému naplnil cíl práce.
Práce obsahuje dvě přílohy, které vhodně doplňují informace uváděné v samotném textu.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Práce s literaturou a zdroji a systém odkazování jsou bezproblémové, jazykový projev autora je na velmi dobré úrovni, autor se vyjadřuje kultivovaně a jasně, text je čtivý a pouze se zanedbatelným počtem pravopisných chyb či překlepů. Podobně ani na grafické podobě textu nelze nic kritizovat.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práce působí velmi dobrým a uceleným dojmem – jak z obsahové, tak formální stránky práce, stejně jako z použité literatury je zjevná pečlivá práce autora. V úvodu autor jasně vysvětluje postup, který zvolil pro psaní své práce, tohoto postupu se v celé práci drží a v konečné části pak jasně osvětluje závěry, k nimž došel.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Mohl by autor vysvětlit důvody pro navázání úzké bezpečnostní spolupráce USA a Indie v oblasti Indického oceánu?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně
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